Johannes

tione qua post ascensionem in linguis igneis datur est: quod sicut ipse Christus in hoie que gerebat: semper habebat spiritum: sed tunc postea super ipsum baptizatum visibiliter descendit spiritus in spiritu colubus: sic autem manifestum et visibile aduentum spiritus sancti qui cum sancti eum latenter habere potuerunt. AVG. ad Seleutianum. Intelligimus autem discipulos Christi iam fuisse baptizatos sine baptismo Iohannis: sicut nonnulli arbitrantur: siue quod magis credibile est baptismo Christi: neque enim ministerio baptizandi defuit: ut haberet baptizatos filios: per quos ceteros baptizaret: qui non defuerit illius humilitatis mysterio quod eis lauit pedes. CHRY. Secedens autem Christus de iudea: rursus eisdem adhuc quibus et prius. vii subditur. Et abiit iterum in galileam. Sicut autem apostoli expulsi a iudeis ad getes venerunt: ita et Christus ad samaritanos accedit: sed tunc omnino auferens a iudeis excursionem: non principaliter ad eos vadiit: sed quasi transiens: quod euangelista occulte ostendit dicitur: Oportebat autem eum transire per samariam. Accepit autem hanc nominationem: quia mons Samarie somer dicebatur: ab eo qui possedit. sed qui ibi habitabat olim non samaritanus: sed israelite vocabatur. Tempore autem precedentem offendunt deum: et rex assyriorum ultra eos ibi manere non permisit: sed in babylonem et medos duxit: in Samaria vero gentes ex diversis locis ductas habitare fecit. Volens autem deus ostendere quod non propter imbecillitatem iudeos tradidit: sed propter peccata eorum qui traditi sunt: immisit barbaris leones quod eos ledebat. Annuntiata sunt hec regi: et mittit sacerdotem quemadmodum traditurum eis dei leges: sed tamquam neque ita ex toto ab impietate distiterunt: sed ex media parte. Etenim tempore precedentem rursus ad idola quidam resulerunt: venerabantur tamen deum qui a monte samaritanos seipso vocabant. BEDA. Ideo autem oportebat ipsum transire per Samariam: quia sita est inter iudeam et galileam. Est autem Samaria insignis primitus palestine ciuitas: adeo ut tota regio ei sociata Samaria dicatur. Ad quem igitur ipsius regionis locum dominus verterit euangelista ostendit. unde ergo dicitur: Uenit ergo in ciuitatem Samarie que dicitur Sichar. CHRY. Locus ille erat ubi per dina leui et symeon grauem occisionem fecerunt. THEOPHI. Postquam autem filii Iacob illas ciuitates desertam fecerunt occidentes Sichimitas: hanc ciuitatem desertam tempore precedentem dedit Iacob in sortem Ioseph. unde dicitur in genere: Do tibi partem unam extra fratres tuos: quia tuli de manu amorei in gladio et arcu meo. et hoc est quod subditur: Juxta predium quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Sequitur: Erat autem ibi fons Iacob. AVG. Puteus erat: sed omnis puteus fons: non omnis fons puteus. ubi enim aqua de terra manat: et versus prebet haurientibus fons dicitur: sed si in promptu et superficie sit: fons tunc dicitur. Si autem in alto et in profundo sit: ita puteus vocatur ut nomen fontis non amittatur. THEO. Quare autem euangelista de presdio et fonte facit mentionem: primo quidem ut cuicunque mulierem dicentem quod pater noster Iacob dedit nobis hunc fontem: non admireris. secundo ex commemoratione fontis et presidis edocemur: quod ea que patriarche propter fidem quam in deo habebant adepti sunt: iudei propter eorum impietatem perdidérunt: et

eorum loca gentibus tradita sunt: quare nihil nouum nunc accidit quod gentiles per iudeis regnum celorum coheredit. CHRY. Christus igitur in Samariam accedit faciliter et delitosam vitam abiciens laboriosam vero sequens: non subiungibus utriusque: sed ita diffusculter incedit ut ex itinere fatigetur: erudiens nos ita a singulis alienos esse: ut in ita necessaria abscondit. Mus a nobis: et hoc euangelista ostendit dicens: Jesus ergo fatigatus ex itinere. AVG. Inuenimus Iesum fortem et infirmum: quia in principio erat verbum. infirmum: quia verbum caro factum est. Sic ergo infirmus Iesus ab itinere fatigatus: sedebat sic super fontem. CHRY. q.d. Non in thoro aut pulchri: sed simpliciter ut contingebat super terram. Sesilio autem propter laborem facta est: et ut expectaret discipulos: et propter estum refrigerans corpus apud fontem. unde sequitur: Hora autem erat qua sexta. THEO. Et ne quis incusaret dominum quare ipse in Samariam venierit: cum hoc discipulis suis prohibuerit: propter hoc dicit quod circa illum locum sedebat. sed ab itinere cessauit. ALCVI. Mystice autem dominus reliquit iudeam. i. infidelitatem eorum qui eum reprobauerunt: et per apostolos abiit in galileam. i. in volubilitatem huius mundi: docens iustos transmigrare de virtutis ad virtutes. Primum autem non tam Ioseph quod Christo arbitrio derelictum: cuius figuram Ioseph portauerit: quod vero sol adorat et luna et omnes stelle. Ad hoc praeidit venit dominus: ut samaritani qui hereditatem sibi patriarache Israel vendicare cupiebant: agnoscerent et converterentur ad Christum: qui est patriarche legitimus heres factus. AVGUSTINUS. Iter autem ipsius est caro pro nobis assumpta: qui enim ubique est: quo ita nisi quia non ad nos veniret: nisi formam visibilis carnis assumeret: Ideo fatigatus ab itinere quid est aliud quod fatigatus in carne: Quare ergo hora sexta: quia etate seculi sexta. Computa tanquam unam horam unam etatem ab adam usque ad noe: secundam a noe usque ad abraham: tertiam ab abraam usque ad dauid: quartam ad dauid usque ad transmigrationem babylonis: quintam usque ad baptismum Iohannis. unde letta agitur. AVGUSTINUS. li. lxxviii. questi. Hora igitur sexta venit ad puteum dominus noster. Video in puteo tenebrosam putredinem. Admoneor ergo intelligere mundi huius infinitas partes. i. terrenas quo venit dominus: i. celus hora sexta. i. sexta etate generis humani: tanquam senectute veteris hominis quo iubemur exi ut unduamur nouo. nam sexta etas senectus est: quoniam prima est infantes: secunda pueritia: tercia adolescencia: quarta iuventus: quinta grauitas. Hora etiam sexta venit dominus ad puteum. i. medio die: unde iam incipit sol iste visibilis declinare in occasum: quod minuitur: et inuisibilium amore homo interior res creatus ad interiorum lucem que nunquam excidit revertatur. Quid autem sedet humilitatem significat vel quoniam solent federe doctores: magistri denuntiat personam.